
       PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

    A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

5 decembrie  2023 

 

 
                                 Nr. 264 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei ,,Dimitrie Cantemir” a AȘM  

Curții Constituționale a României 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă medalia ,,Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei Curții 

Constituționale a României cu prilejul Centenarului Constituției României Întregite și în contextul 

aniversării 350-a de la nașterea marelui cărturar al umanismului românesc, Domn al Moldovei, 

Dimitrie Cantemir.  

 

 

Preşedinte al AȘM,  

Acad.                                                                        Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 
 

 


